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   Tiranë më 12/10/2011

Lënda: Relacion mbi Performancen Financiare Buxhetore te ILDKP-se për 9-mujorin e  vitit 2011
Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit  te Pasurive, në zbatimin  e buxhetit të shtetit të 9 mujorit të vitit 2011, është mbështetur në kërkesat më të domosdoshme  institucionale, në zbatim detyrimeve që rrjedhin nga zbatimi i Ligjit Nr. 9049 date 10.04.2003, “Për deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive, të Detyrime Financiare të të Zgjedhurve dhe të Disa nepunesve Publike” dhe Ligjit Nr.9367, date 07.04.2005 “Për Parandalimin e Konfliktit te Interesave në Ushtrimin e Funksioneve Publike”, si dhe të plotesimit te Misionit të tij për përcaktimin e rregullave për deklarimin dhe kontrollin e pasurisë, të legjitimitetit të burimeve të krijimit të saj, detyrimeve per te garantuar një vendimmarrjeje të paanshme dhe  transparente nëpërmjet parandalimit të konfliktit ndërmjet interesave publikë dhe atyre privatë të një zyrtari në ushtrimin e funksioneve të veta, duke paraqitur një realizim të shpenzimeve buxhetore si 9-mujor si me poshtë; 

Në zbatim të Udhezimit Nr.4 date 21.01.2011 “Për Buxhetin e shtetit per vitin 2011”, Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurisë i është akorduar një fond prej 90,109 në mijë lekë. Ky fond përbëhet në, “Fondi I Pagave dhe I Sigurimeve shoqerore” ne 55,068 në mijë lekë, “Fondi per shpenzimet operative “, 20,621 në mijë lekë  dhe “Fondi per investimet “, në 7 milion lekë.  
Nga fondi i përgjithshëm buxhetor, për periudhën e raportuar, Inspektorati i Lartë, ka prokuruar dhe likujduar vlerën 61,329,602 lekë ose 68% të fondit të planifikuar vjetor.

 Nga këto;
1. Fondi i përgjithshem i planifikuar i pagave dhe shpërblimeve, si dhe i sigurimeve shoqerore shëndetesore, (600-601) për këtë periudhe te vitit, është realizuar 74.3%. 
2. Fondi për shpenzim investime (zeri 231), nga vlera e  përgjithshme prej 7,000,000  lekë, për periudhen e raportuar, është prokuruar, 6,170,357 lekë ose 88.2% e planit vjetor . 

3. Fondi për shpenzime në zerin Mallra dhe Shërbime (602), për vitin 2011, është planifikuar në vlerën 20,621,000 leke. Edhe për këtë ze, për periudhën respektive është prokuruar 11,163,067 lekë ose 54% e fondit të planifikuar, duke respektuar dispozitat ligjore në fuqi 

Për këtë periudhë të vitit 2011, ne realizimin e shpenzimeve operative, Inspektorati i Lartë, është mbështetur në një shperndarje sa më racionale të kërkesave, të cilat lidhen me 

-   Në realizimin e shpenzimeve, të detyrueshme  ndaj shtetit, si detyrime taksa e tatime, energji elektrike, uje, sherbime postare e telefonike falas për publikun, në funksion të një veprimtarie  normale institucionale të cilat për periudhën e raportuar janë realizuar 100% të fondit të planifikuar vjetor.
-  Realizimin e shpenzimeve për blerje materiale e shërbime, sipas nevojave konkrete, për krijimin e kushteve të një aktiviteti normal institucioanl.
Janë përfunduar prokurimet me tender për me blerje kancelari, blerje tonera, sherbim mirmbajtje automjete, sherbim me roje civile dhe blerje karburante.
-  Rritjen dhe kualifikimin profesional  të Autoriteteve Pergjegjese dhe zyrtareve të institucioneve të ndryshme nëpërmjet organizimit të trajnimeve dhe seminareve.

- Pjesmarrjen në realizim të akteve të bashkepunimit Rajonal në luftën antikorrupsion, me zyrat homologe dhe ato të vendeve fqinj.

-  Në verifikimin dhe hetimin administrativ të interesave private, të zyrtareve që mbartin detyrim per deklarim, brenda  dhe jashte vendit.

- Në ekspertimin në vend te pasurive të palujtshme në të gjithe territorin e Shqiperise, si një moment i dytë në funksion të qellimit të ligjit organik, i cili sjell një përmirësim të cilësisë të proçesit të kontrollit.
Institucioni yne, referuar vendimeve të qeverisë për buxhetin e vitit 2011, ka rishikuar politikat e veta ekonomike, për një menaxhim më të mirë dhe me  efektivitet të shpenzimeve buxhetore, duke planifikuar shpenzimet e kontraktuara si dhe shpenzimet e tjera, më të domosdoshme dhe imediate të vitit 2011. Në këte kuader ka reduktuar një pjesë të shpenzimeve operative dhe konkretisht, janë shkurtuar shpenzimet për materiale të ndryshme si kancelari, tonera, goma, materiale pastrimi, elektrike e tj. Gjithashtu janë rishikuar fondet e shpenzimeve për sherbime mirmbajtje, transporti, seminare e dieta.  

Në mëyrë të përmbledhur më sipër, paraqitem faktoret të cilët i konsiderojme më të rëndësishem, të cilët kane ndikuar në realizimin e shpenzimeve të miratuara 9-mujore, për realizimin e qëllimit të objektivave institucionale që është menaxhimi efektiv i fondeve buxhetore të akorduara për ILDKP-në, duke mundësuar zbatimin efektiv të tyre dhe arritjen e standarteve më të mira bashkohore.
Realizimi i te ardhurave nga veprimtaria e ILDKP-së. 

Te ardhurat nga veprimtaria e ILDKP-se, kryesisht nga; 

Për 9 mujorin e vitit 2011, institucioni yne i ka përmiresiuar mekanizmat në kontrollin e deklarimit të pasurive dhe në parandalimin e konfliktit të interesave, të cilat kane dhënë impakte pozitive në aktivitetin institucional. Për këtë periudhë të vitit, gjithsej nga të dhënat e regjistrave të gjobave pranë Drejtorisë Juridike dhe MAP-it, për vitin 9-mujorin e parë të vitit 2011, vlera totale e gjobave te vendosura është 1,580,000 lekë, të cilat shkojne në rritjen e të ardhurave të buxhetit të shtetit 100%. Vështirësi paraqiten në arkëtimin e tyre, pasi për këtë periudhë të vitit arkëtimet jane në vlerën 505,000 lekë ose 32% të vlerës totale.
· Qeraja e lokalit Bar-Bufe te ILDKP-se, ne vleren 148,410 lekë
· Te tjera , ne vleren 27,636.4 leke

E gjithe shuma e te ardhurave te lartepermëndura arrin në vlerën 681,046 lekë.
Te gjitha keto te ardhura, te realizuara ne mbeshtetje te ligjeve organike mbi te cilat funksionon Inspektorati i Lartë dhe të VKM nr.432 dt.28.06.2006 “Mbi të ardhurat ne Institucionet Buxhetore”, kalojnë ne Thesarin e Shtetit në masën 100%. 
Nje prej objektivave te miratuara per vitin 2011 eshte zhvillimi per  reformimin e burimeve njerezore ne, administraten e ILDKP-se, të cilën e kemi realizar me sukses gjate 9-mujorin e vitit 2011, duke i konsoliduar të gjithë punonjësit në shërbimin civil.
Për vitin 2011, në vazhdim të kërkesave në rritje, për përmirësim e mëtejshëm të punës në menaxhimin dhe zbatimin e qëllimeve dhe objektivave të përcaktuara,   do të zbatojme me korrektesi të gjitha detyrimet që rrjedhin nga ligji për deklarimin dhe parandalimin e konfliktit të interesave private të zyrtareve, si dhe legjislacionin admnistrativo-financiar shqiptar, nëpërmjet një shërbimi korrekt duke mbështetur mekanizmat reformues, të cilët do të japin impakte pozitive në aktivitetin e institucionit tonë.
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